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رضا صادقی تیتراژ »فانوس دریایی« را می‌خواند

9 فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر - در ماه‌های 
گذشته از تاثیرات کرونا بر کسب و 
کارهای گوناگون بسیار شنیده‌ایم اما 
اقتصاد فرهنگی که به کنش اجتماعی 
وابسته است، بیشتر از بخش دیگری 
متضرر شده. تئاتر، سینما، موسیقی و به 
طور ویژه بخش‌های اقتصادی در حوزه 
کتاب، از نشر و توزیع تا کتابفروشی که 
در شرایط عادی هم وضعیت شکننده‌ای 
داشتند، با تعطیلی نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران و فروش عید و تابستان، 
روزگار سخت‌تری را سپری می‌کنند.
در روزهای گذشته گفت‌وگوهایی با 
کتابفروشان در بخش‌های مختلف شهر 
داشتیم تا از وضعیت این روزهایشان با 
خبر شویم، تاکید بیشتر آنها بر فروش 
آنلاین و تمرکز بر فروش غیرحضوری 

بود.
 فروش غیرحضوری، راه 

نجات کتابفروشان 

یکی از مهم‌ترین دستاوردهای 
دوران کرونا برای کتابفروشی‌ها، چه آنها 
که مستقل هستند چه کتابفروشی‌های 
ناشران فروش آنلاین از طریق فضای 
مجازی است. صفحات اینستاگرام 
کتابفروشی‌ها، شماره‌های تماس برای 
سفارش تلفنی، یا فروش از طریق 
پیام‌رسان‌های مجازی، فرصت مناسبی 
برای تجربه دیگری از فروش کتاب را 
فراهم کرده است.در این شرایط استفاده 
از فروشندگان متخصص که با کتاب‌ها 
آشنایی داشته باشند و بتوانند کتاب مورد 
نظر را معرفی کنند، اهمیت ویژه‌ای پیدا 
کرده و تولید محتوای لازم برای تبلیغ 
کتاب، لازمه کار کتابفروشان شده است. 
از سوی دیگر، نکته منفی مهمی که 
کتابفروشان هم به آن اشاره کرده‌اند، 
کم شدن فروش در خرید غیرحضوری 
است؛ چون مخاطبان کتاب وقتی وارد 
کتابفروشی می‌شوند می‌توانند با دیدن 

کتاب‌های مربوط به یک موضوع چند 
اثر را تهیه کنند اما در خرید غیرحضوری 
فقط کتاب مورد نظر خود را سفارش 
می‌دهند که این موضوع از تعداد آثار 

تهیه شده می ‌کاهد.
دخل  مخاطب،  خرج 

کتابفروش
کسب درآمد در موقعیت اقتصادی 
فعلی برای بیشتر اقشار جامعه سخت 
است، به ویژه مخاطبان کتاب که بیشتر 
نسل جوان و کم‌درآمد هستند. از سوی 
دیگر بالا رفتن هزینه‌های تولید  و قیمت‌ 
نهایی کتاب، فروش این کالای فرهنگی 
را با مشکلاتی مواجه کرده است. ناشران 
نیز در این میان با تخفیف‌هایی که در 
سایت یا صفحات خود اعلام می‌کنند، 
عرصه را بر کتابفروشان تنگ‌تر کرده‌اند، 
البته نباید نادیده گرفت که ادامه حیات 
ناشران به استفاده از همه روش‌های 
فروش‌ وابسته است. کتابفروشان 

معتقدند روند ارائه تخفیف می‌تواند 
کارایی بهتری داشته باشد و زنجیره 
ارتباطی میان ناشر، مراکز پخش، 
کتابفروش و مخاطب را قطع نکند. این 
روند نیاز به هماهنگی میان بخش‌های 
مختلف حوزه کتاب دارد که بتواند این 
چرخه را حفظ کرده و سود یک نهاد به 

ضرر دیگر بخش‌ها تمام نشود.
کتابفروشی‌های محلی را 

زنده نگه داریم
توجه به کتابفروشی‌های محلی از 
مواردی است که حتی پیش از دوران 
کرونا بر آن تاکید می‌شد. برگزاری 
چند دوره از طرح‌های فصلی کتاب 
با شعار کتابفروشی محلی را زنده 
نگه داریم، نشان‌دهنده اهمیت این 
نماینده فرهنگی در محله‌هاست.حتی 
اکنون که امکان خرید کتاب از همه 
کتابفروشی‌های سطح شهر وجود 
دارد، کتابفروشان معتقدند به چند دلیل 

خرید از کتابفروشی‌های محلی به سود 
مخاطبان است، نخست آن که آشنایی 
با کتابفروشان محلی می‌تواند به رونق 
کسب و کار آنها منجر شود و از سوی دیگر 
مخاطبان هزینه کرایه کمتری می‌پردازند. 
سفارش کتاب به کتابفروشی‌های محلی 
می‌تواند دسترسی به کتاب را ساده‌تر 
کند و از سوی دیگر به گردش مالی 
مناسب در چرخه کتاب منجر شود. 
کتابفروشی‌های محلی که در ماه‌های 
اخیر اخبار بسته شدن تعدادی از آنها را 
شنیده‌ایم، نیاز به توجه مخاطبان کتاب 
دارند، مخاطبانی که از همسایگی آن‌ها 

باید به آنها توجه کنند.
مخاطبانی به وسعت ایران

یکی دیگر از ویژگی‌های فروش 
آنلاین و غیرحضوری کتاب، گسترش 
مخاطب از تهران به سراسر کشور 
است. ویژگی فروش پستی کتاب که 
در فروردین با حمایت موسسه خانه 
کتاب و ادبیات ایران صورت گرفت 
این امکان را فراهم کرد که از شهرهای 
بسیار دور بتوان سفارش کتاب داد. این 
گونه دسترسی به امکانات خرید کتاب 
پایتخت‌نشین‌ها برای ساکنان دیگر 
شهرها، ممکن می‌شود.این تسهیلات 
مخاطبان را با کتابفروشی‌ها در سراسر 
کشور آشنا و بسیاری کتاب‌هایی که 
تهیه آن همواره سخت بوده را ساده‌تر 
کرده است.  کتابفروشان تهرانی ارسال 
کتاب به ایلام، بندرعباس، خراسان 
جنوبی و حتی سیستان و بلوچستان 
را در فروش غیرحضوری در ماه‌های 

اخیر برشمرده‌اند که بیانگر رویدادی 
قابل توجه در حوزه کتاب است. 

طرح‌های فصلی کتاب
 یکی از دیگر از تسهیلاتی که 
در دوران کرونا، به کمک کتابفروشان 
آمد، طرح‌های فصلی فروش کتاب 
بود که با حمایت موسسه خانه کتاب 
و ادبیات ایران هر سال برگزار می‌شد. 
طرح تابستانه و پاییزه، دو ویژگی داشت، 
نخست سرعت عمل این نهاد فرهنگی 
در پرداخت مطالبات کتابفروشان که در 
کمتر از دو هفته انجام شد و از سوی دیگر، 
گسترده‌تر شدن همکاری کتابفروشان 
با این طرح که افزایش دست کم ۱۵ 
درصدی نسبت به سال گذشته را شاهد 
بودیم.این طرح‌ها امسال فروش قابل 

توجهی را رقم زدند و در نهایت هر سه 
دوره فروش کتاب در بهارانه، تابستانه و 
پاییزه، سه برابر فروش معمول نمایشگاه 
کتاب که حدود ۲۰ میلیارد تومان است، 
گردش مالی داشتند. طرح‌های فصلی 
می‌توانند اتفاقات مهمی در روند حفظ 
کتابفروشی‌ها باشند اما باید شرایط بهتر 
برگزار شدن آن را در هر دوره در نظر 

گرفت. 
این قصه ادامه دارد...

وضعیت کتابفروشان، همچنان 
در نوسان است و نمی‌توان راهکارهای 
موقتی را راه حل نهایی برای حفظ 
کتابفروشان در سراسر کشور دانست 
اما توجه به آن‌ها باید همواره در 
برنامه فرهنگی دولت‌ها قرار بگیرد. 

کتابفروشان به بیان خودشان، به 
برنامه‌ریزی‌های بلند مدت و دقیقی 
نیاز دارند که بتوانند شاهرگ فرهنگی 
کشور را زنده نگه دارند. اتحادیه ناشران 
و کتابفروشان، موسسه خانه کتاب و 
ادبیات ایران و معاونت فرهنگی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی، همچنان به 
برگزاری جلسات و بررسی برنامه‌ها 
ادامه می‌دهند که خود امیدواری برای 
روزهای بهتر برای کتابفروشان را نوید 
می‌دهد. سهم مخاطبان کتابخوان هم 
در این میان کم نیست، برنامه‌ریزی 
برای حمایت از کتابفروشان و ناشران 
می‌تواند حیات تازه‌ای برای این حوزه از 
فرهنگ را رقم بزند. کتاب‌ها این روزها 

بیشتر از همیشه به مخاطب نیاز دارند.

فروش غیرحضوری، راه نجات کتابفروشان؛

کتابفروشان در جدال با کرونا به حمایت 
دولتی و مردمی نیاز دارند

کتابفروشان در جدال با کرونا، با وجود سختی‌ها، راه‌هایی برای ادامه کار پیدا کرده‌اند. فروش آنلاین و گسترش مخاطبان به سراسر کشور، 
دستاورد مهم آنان در این روزگار بوده است اما هنوز هم به حمایت کتابخوانان و مدیران حوزه فرهنگ نیاز دارند.

گروه فرهنگ و هنر - بزرگترین 
نمایشگاه از عکس‌های »اندی وارهول«، 
هنرمند و عکاس معروف آمریکایی، 
ماه آینده در پایتخت فرانسه برپا 
 Galleria( می‌شود.گالری ایتالیایی

Italienne( از برنامه‌های خود برای 
برگزاری بزرگترین نمایشگاه عکس 

اندی وارهول در شهر پاریس خبر داد.
این نمایشگاه که اندی وارهول: 
 Andy Warhol: /عکس‌های فوری

Instantanés نام دارد، مضامین 
و تکنیک‌های به کار رفته در آثار این 
هنرمند و عکاس پرکار آمریکایی را مورد 
بررسی قرار می‌دهد.نمایشگاه مذکور از 
لحاظ مضمون آثار به بخش‌های مختلف 
تقسیم شده و از عکس‌های پولاروید و 
پرتره وارهول گرفته تا آثار کمتر شناخته 
شده وی چون عکس‌های چاپی از فیلم 
و هنر میکس-مدیا )استفاده از ترکیبی از 
متریال و ابزارهای هنری مختلف( را در 
برمی‌گیرد. یکی از بخش‌های برجسته 
این نمایشگاه عکس‌های دوخت 
 )stitched photographs( خورده
وارهول هستند که در آنها تصاویر چاپی 
سیاه و سفید با استفاده از نخ به هم 
متصل شده‌اند. گالری ایتالیایی پاریس 

درباره این عکس‌های خاص می‌گوید: 
)عکس‌های دوخت خورده( اوج کار 
عکاسی وارهول بودند که در آخرین 
نمایشگاه وی در ژانویه سال ۱۹۸۷، 
تنها ۶ هفته پیش از مرگش، به نمایش 

گذاشته شدند.
وارهول:  اندی  نمایشگاه 
عکس‌های فوری از ۲۶ دی ۹۹ در 
پاریس برپا می‌شود و تا ۲۳ اسفند 
۹۹ادامه خواهد داشت. وارهول در 
همین راستا خط تولید آثار هنری را در 
کارخانه-استودیوی خود به راه انداخت 
که در آن تصاویر کنسروهای کمپبیل، 
روزنامه‌ها و بطری‌های کوکاکولا با 
استفاده از چاپ سیلک در تعداد بالا 

چاپ و به نمایش گذاشته می‌شد.

گروه فرهنگ و هنر - اکبر اکسیر 
با بیان این‌که شاعران و نویسندگان 
در هر کاری که انجام می‌دهند یک 
قاشق مرباخوری اغراق، مبالغه و 
غلو می‌ریزند تا به هدف‌شان یعنی 
جذب مخاطب برسند در عین حال از 
شاعرانی در تاریخ می‌گوید که حقیقت 

را می‌پوشانند.
این شاعر و طنزپرداز درباره حدود 
استفاده از اغراق در ادبیات و نیز تحریف 
تاریخ در آثار ادبی اظهار کرد: ملت ما 
واقعا ملت مبالغه‌گری است. در زندگی 
معمولی‌مان هم مثا وقتی هندوانه‌ 
نسبتا بزرگی می‌خریم، دست‌های‌مان 
را دو متر باز می‌کنیم تا ثابت کنیم 
این بزرگ‌ترین هندوانه قرن بوده! اگر 
خوب به زندگی‌مان دقت کنیم، گذشته 
از هنر قصه‌نویسی و شعر، مبالغه در همه 
ارکان وجودی‌مان حرکت می‌کند، از 
مبالغه هم به غلو، اغراق و ... می‌رسیم.

او سپس بزرگ‌نمایی، اغراق و 
مبالغه را جزئی از مزه همیشگی کار 

ادبیات دانست و گفت: در کار همه 
عزیزانی که به قصه و شعر می‌پردازند، 
غلو هست. غلو در اجتماع، سیاست، 
هنر و تمام شئونات اجتماعی ما 
ایرانی‌ها کاربرد دارد. مثلا در متون 
قدیمی‌مان می‌بینیم که یک کار جزئی 
چقدر بزرگ‌نمایی شده و این دروغ 
هرچقدر بزرگ‌تر باشد زودتر تاثیر دارد 
و قابل قبول‌تر و باورپذیرتر است. لذا 
شاعران و نویسندگان در هر کاری که 
انجام می‌دهند یک قاشق مرباخوری 
اغراق، مبالغه و غلو می‌ریزند تا به 
هدف‌شان یعنی جذب مخاطب برسند. 
اکسیر در پاسخ به پرسشی 
درباره اغراق و بعضا تحریف در آثار 
ادبی مربوط به وقایع تاریخی بیان 
کرد: شاعر یا نویسنده اگر بخواهد در 
آثارش به موارد تاریخی اشاره داشته 
باشد، نمی‌تواند از حدی که سندیت 

آن مخدوش شود، بگذرد. ما می‌توانیم 
در مسائل تاریخی بزرگ‌نمایی داشته 
باشیم اما اگر می‌خواهیم به عنوان یک 
سند با آن اثر برخورد کنیم، اصلا کارمان 
ارزش تاریخی نخواهد داشت. اما 
مورخین به کلی متفاوت هستند، آن‌ها 
نمی‌توانند چیزی از خودشان دربیاورند 
و به خورد مردم بدهند چون این‌ها زود 
افشا می‌شود. ولی هنرمند و نویسنده 
خصوصا داستان‌نویسان افرادی هستند 
که برای جذاب کردن آثارشان به این 

صنعت دست می‌زنند.
این شاعر افزود: وقتی به نثری 
مثل »تاریخ بیهقی« برمی‌خوریم، 
می‌بینیم که بیهقی مثل یک روزنامه‌نگار 
و حادثه‌نگار دقیق آن‌قدر طبیعی واقعه 
را پیش می‌برد که انگار آدم در همان 
صحنه حضور دارد، هیچ دروغ و اغراقی 
در کارش نیست و خیلی شجاعانه - با 

این‌که برای او خطرناک بوده - توانسته 
مسائل زمانش را به ما نشان دهد تا ما 
از زندگی حسنک وزیر درس بگیریم. 
امثال آقای بیهقی که در دربارها نوشتند 
به قول اخوان »مادیان سرخ‌یال ما سه 
کرت تا سحر زایید«! برای همین است 
که وقتی بررسی می‌کنیم، می‌بینیم چرا 
از میان این همه مورخ، نویسنده و ... 
ما فقط به بیهقی چسبیده‌ایم، چون 
در افشای مفاسد زمان خودش و در 
نوشتن تاریخی دقیق سنگ تمام گذشته 
و این نشان می‌دهد شجاعت اخلاقی 
هر نویسنده‌ای ایجاب می‌کند آن‌جا که 
پای حق در میان است، هیچ وقت به 

دروغ یا مبالغه اقدام نکند.
اکبر اکسیر در پایان همچنین از 
پوشاندن حقیقت در برخی آثار ادبی 
هم گفت و اظهار کرد: خیل عظیمی 
از شاعران در ادبیات وجود دارند، در 

کتاب آقای ذبیح‌الله صفا از چندصد نفر 
شاعر در هر قرن نام برده شده، اما چرا ما 
به حافظ چسبیده‌ایم، چون حافظ هوش 
برتر زمانه‌اش بود و توانسته حرف‌هایی 
را با ایهام و ظرافت تمام بزند که مردم 
هم به اوضاع زمانه‌اش واقف ‌شوند و 
هم از شعرش لذت هنری ببرند. در کنار 
او شاعرانی مثل عنصری و انوری و نیز 
برخی از شاعران قرن چهارم و پنجم را 
داریم، این‌ها همه از کسانی بودند که 
دیگدان از طلا زدند اما بر دیوان‌شان 
نفرین بود، این‌ها حقیقت را پوشاندند 
و برای همین مثلا فکر می‌کردیم 
فلان پادشاه واقعا عادل بوده اما بعدها 
قصه‌هایی را خواندیم که فهمیدیم ظالم 
بوده! یا فکر می‌کردیم فلانی آخر شرف 
و شرافت بوده اما بعدا فهمیدیم قاتل 
بوده! و دیگر شاهانی که پدر و پسرکشی 
می‌کردند تا دو روزی سلطنت کنند. 
همه این‌ها را توسط تاریخ‌نویسان، 
شاعران و افرادی به گوش سپردیم که 

فقط به منافع خودشان می‌اندیشیدند. 

پاریس، میزبان بزرگترین نمایشگاه عکس »وارهول«

اکبر اکسیر عنوان کرد؛

از یک قاشق اغراق تا پوشاندن حقیقت

گروه فرهنگ و هنر - نیمه 
تاریک وجود اثر دبی فورد یکی 
از تأثیرگذارترین و راهگشاترین 
نوشته‌ها در زمینه فراروان‌شناسی 
است که از زمان نخستین انتشار آن 
در سال ۱۳۸۰ توسط انتشارات حمیدا 
و کلک آزادگان تا کنون، یکی از 
پرفروش‌ترین کتاب‌های خودشناسی 

در ایران بوده است.
 خلاصه کتاب :

در این کتاب راهگشا دبی فورد 
توضیح می‌دهد که چگونه انسان نیمه 
تاریک خود را پنهان کرده یا نادیده 
می گیرد و باعث محرومیت خود 
از جنبه‌های طبیعی زندگی می‌شود 
او نشان می‌دهد که تایید و پذیرش 
ضعف‌ها امکان پذیر است شاید این 
ضعف‌ها قدرت های پنهان باشند 
. شاید کمی »تنبلی« چیزی است 
که یک معتاد به کار به آن نیاز دارد؛ 
شاید »خودخواهی« معقولانه از ما در 

برابر خستگی و خشم محافظت کند. 
با داستان‌ها و تمرین‌های عملی این 
کتاب، دبی فورد نشان می‌دهد که ما 
چگونه انگیزه‌های فراموش شده خود 
را با زندگی مطابقت می دهیم و تکامل 
خود را یکبار دیگر به دست می‌آوریم
 کتاب نیمه تاریک وجود 

برای چه کسانی مناسب است؟
خواندن و انجام تمرین‌های 
این کتاب برای بهبودی سردرگمی 
دام  در  که  کسانی  ناامیدی  و 
افسردگی، شکست‌های پیاپی و 
گسست‌های ارتباطی دست و پا 
می‌زنند، راهگشاست و چشم‌اندازی 
از جهان بی‌کران درون را پیش چشم 
آن‌ها می‌گستراند. نیمۀ تاریک وجود 
همچنین برای آن گروه که اسیر 
اعتیادهای گوناگون هستند و نیاز 
به بازپروری روانی و عاطفی دارند، 

تأثیرگذار و بهبود‌بخش است.

گروه فرهنگ و هنر - کتاب صد 
سال تنهایی، مشهورترین و به عقیده 
بسیاری بهترین رمان در سبک رئالیسم 
جادویی از گابریل گارسیا مارکز، 
نویسنده کلمبیایی برنده‌ی جایزه نوبل 
است. این کتاب در مدتی کوتاه شهرتی 
جهانی پیدا کرد و به ۲۷ زبان ترجمه شد.

درباره‌ کتاب :
کتاب صدسال تنهایی، زندگی 
شش نسل از خانواده‌ی بوئندیا را نشان 
می‌دهد. سرهنگ آئورلیانو بوئندیا، 
اولین فرزند اورسولا و خوزه آرکادیو 
بوئندیا است که در دهکده‌ی ماکوندو به 
دنیا میاید. جایی که تمام اتفاقات داستان 
رخ می‌دهند و شخصیتی می‌سازند، 
فاقد هر گونه احساسی، بدون ترس، 
نفرت یا عشق و شخصیتی که بارها و 
بارها از مرگ می‌گریزد تا شاهدی بر 
تمام تغییرات و پلی بین سنت و مدرنیته 
باشد. مارکز در رمان صد سال تنهایی 
وضعیت جغرافیایی و آداب و رسوم 

بومیان سرخپوست امریکای لاتین را به 
خوبی تصویر کرده است؛ گویی آیینه‌ای 
در برابر ملتش گرفته تا همه ویژگی‌های 
آن‌ها را بنمایاند. بنابراین کسی که این 
اثر را می‌خواند، اگر هم به کشورهای 
امریکای لاتین سفری نداشته و یا حتی 
درباره آن‌ها هیچ اطلاعی نداشته باشد، 
حس می‌کند آن سرزمین و مردمش را 
به خوبی می‌شناسد. مارکز از حضور 
کولی‌ها و اثری که از خودشان به جا 
گذاشته‌اند، در دهکده‌ی ماکوندو 

می‌گوید. 
اعتقادات باستانی‌‌ که گاه در اثر 
خیال‌پردازی‌ها و اغراق‌های بومیانش 
خرافات به نظر می‌رسد، همه در این 
اثر به خوبی آشکار است. اثبات وجود 
عشق و قدرت پایان‌ناپذیر آن نکته‌ای 
است که مضمون اصلی این رمان را 
رقم می‌زند و بسیار چشمگیر بیان شده 

است.

»نیمه تاریک 
وجود«

»صد سال 
تنهایی«

معرفی کتابمعرفی کتاب

نویسنده: دبی فورد
مترجم: فرناز فرود

ویراستار: ریحانه فرهنگی
انتشارات کلک آزادگان
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گروه فرهنگ و هنر -رضا صادقی 
خواننده موسیقی پاپ کشورمان تیتراژ 
برنامه تلویزیونی »فانوس دریایی« را با 

شعری از عباس محمدی می‌خواند.
تیتراژ برنامه تلویزیونی »فانوس 
دریایی« با شعری از عباس محمدی و 
آهنگسازی عماد توحیدی توسط رضا 
صادقی خواننده موسیقی پاپ خوانده می 
شود. آهنگساز این قطعه با بهره‌گیری از 
موسیقی جنوب و بنمایه بستکی این قطعه 
را ساخته و تنظیم آن را وحید اختری و 
میکس و مسترینگ آن را نیز آرش صفدری 

به عهده داشته است.
در توضیحات تکمیلی این برنامه 
آمده است: »فانوس دریایی« عنوان 
برنامه‌ای تلویزیونی است که به روایت و 
تصویرگری ظرفیت‌های بندری و دریایی 
کشور می‌پردازد و بیانگر تلاش دریانوردان 

و جامعه بندرنشین است.
ایران با داشتن حدود ۶ هزار کیلومتر 

نوار ساحلی در شمال و جنوب یکی از 
کشورهای فعال در حوزه دریانوردی 
است و تقریبا ۹۰ درصد حجم انتقال 
کالای بازرگانی کشور از طریق دریا 
صورت می‌گیرد که این مهم باعث می‌شود 
ظرفیت‌های مهمی در کشور به وجود آید 
و برنامه‌ریزی برای استفاده از آن می‌تواند 

در الگوی ایرانی و اسلامی پیشرفت ایران 
اسلامی نقشی کلیدی داشته باشد.

برنامه فانوس دریایی به تهیه‌کنندگی 
حسین ربانی غریبی و کارگردانی میلاد 
مهدوی تولید شده و قرار است در طول 
فصل زمستان هر شب از شبکه نسیم پخش 

شود.

نظارت بر وزیران 
وظیفه رییس جمهور است، نه مجلس

ادامه از صفحه3- روحانی با تاکید براینکه از افتخارات دولت است که در 
احقاق حقوق مردم اهمال نکرده است،  گفت: اگر ما یک میدان نفتی مشترک 
داشتیم، رفتیم این حقمان را بازستاندیم، یک میدان گازی مشترک داشتیم، اگر 
همسایه ما ۲ برابر ما از آن گاز استفاده می کرد، ما در این چند سال تلاش کردیم به 

اندازه همسایه‌مان از آن میدان گازی مشترک داریم استفاده می‌کنیم.
رییس دولت تدبیر و امید اظهار داشت: این حق مردم است و تمام می‌شود. 
یک میدان مشترک است. شما برندارید، دیگری برمی‌دارد. این چیزی در اختیار 
شما نیست که بگویید حالا من در این چاه را می‌بندم، ۲۰ سال دیگر استفاده می‌کنم، 

تمام می‌شود و او برمی‌دارد.
روحانی گفت: در میدان نفتی مشترک هم این کار را کردیم. در میدان نفتی 
مشترکی برداشتی که ما می‌کردیم قابل مقایسه با همسایه نبود، الان داریم به اندازه 
او یا بیش از او از این میدان مشترک نفتی استفاده می‌کنیم. این یکی از افتخارات 

دیگر دولت بود که وارد عمل شد.
وی خاطرنشان کرد: مورد دیگر شکایاتی بود که ما در دادگاه بین‌المللی و 
دادگستری بین‌المللی لاهه مطرح کردیم و البته حالا در قدم های اولیه موفقیت‌های 
خوبی به دست آوردیم، ادامه دارد. این هم برای اولین بار است که دولت وارد یک 
دادگاه بین‌المللی می‌شود و در قدم‌های اول پیروز و موفق شده می‌شود. در زمینه 
صلاحیت موفقیت‌هایی را به دست می‌آورد. در زمینه احکام موقت و قرار می‌تواند 
موفقیت به دست بیاورد. در دولت‌های قبلی شما بگردید، کمتر سابقه دارد و این 

موفقیت‌های حقوقی است که دولت یازدهم و دوازدهم به دست آورده است.
روحانی گفت: در مقام عمل هم تلاش کردیم مردم در زمینه آموزش، 
بهداشت، نیازهای ضروری زندگی‌شان، در زمینه حقوقی که نسبت به تورمی که 
وجود دارد می‌گیرند، یک تعادلی برقرار شود. اینها حق‌های مردم است که انجام 
گرفته است.  ما در شرایطی هستیم که مردم ما خدای نکرده اگر مریض شوند و 
باید دو یا سه شب در تخت بیمارستان باشند، پولی که باید برای تخت بیمارستان 
پ‌رداخت بکنند ۱۰ درصد است یا در روستاها ۶ درصد است.  این پولی که 
مردم باید از جیب‌شان پرداخت کنند، کاهش پیدا کرده و طرح تحول سلامت کار 

بزرگی بود که در این دولت انجام گرفته است.
برای اقشار کم‌درآمد و کم‌مصرف، آب، برق و گاز را مجانی کردیم

روحانی اضافه کرد: کاری که در ماههای اخیر ما انجام دادیم این بود که برای 
اقشار کم‌درآمد و کم‌مصرف، آب، برق و گاز را مجانی کردیم.  کسی فکر نمی‌کرد 
ما در شرایط جنگ اقتصادی و تحریم شدید، بتوانیم این کار را انجام دهیم که 
۳۰ درصد مردم دیگر پول برق و گاز پرداخت نکنند. الان ۳۰ درصد مردم پول 
برق و ۳۰ درصد مردم پول گاز پرداخت نمی‌کنند و یک عدد بزرگی هم پول آب 
پرداخت نمی‌کنند که البته کسانی که پول آب  پرداخت نمی‌کنند یک‌مقدار کمتر 
از ۳۰ درصد است و این کار بزرگی است که انجام شده و البته عمدتا روستایی‌ها 

از این حق استفاده می‌کنند.
وی اظهار کرد: همیشه در ذهن ما این بود که می‌شود افرادی که به‌هرحال در 
تنگنا و عسرت هستند و در محرومیت به سر می‌برند، آب، برق و گاز برای آنها 
مجانی شود. اینها همیشه برای مردم تخیلات بود و می‌گفتند اینها شدنی نیست و 

الحمدلله اینها اجرایی و عملیاتی شد.
رییس جمهوری افزود: ما برای گروه‌های مختلف جامعه هم تلاش کردیم 
که مردم از حق‌شان بتوانند استفاده کنند. از روز اول برای حقوق زنان و حقوق 
جوانان در جامعه و اقلیت‌های دینی، مذهبی و قومی به مردم قول دادیم و تلاش 
کردیم و بحمدالله عمل کردیم و امروز شما آمار و ارقام را به خوبی می‌دانید که ما 
تلاش کردیم گفتیم ۳۰ درصد مدیریت به عهده خانم‌ها باشد و در این زمینه قدم 

به قدم به سمت این هدف داریم جلو می‌رویم.  
می‌گفتند مگر می‌شود یک زن سفیر شود! اما این کار را کردیم 

روحانی خاطرنشان کرد: اولین باری که ما گفتیم یک سفیر زن اعزام می‌شود، 
خیلی بحث بود که مگر می‌شود یک زن سفیر شود؟ این کار شد و الان چندین سفیر 
ما زن هستند. چند خانم دیگر هم در نوبت هستند که در فرمانداری، بخشداری، 
معاونت‌ها و در سمت مدیرکل، سمت معاونین وزیر، در سمت معاون رییس 
جمهوری و خیلی از جاهایی که قبلا بودند و الان هم هستند، بعضی جاها که قبلًا 

نبودند، امروز این شرایط برای فراهم شده است.
رییس جمهوری گفت: ان شاء الله امیدواریم که روزبه‌روز بتوانیم آنچه به 
مردم وعده دادیم تا ساعت آخر خدمت خود بتوانیم به وعده‌هایمان عمل کنیم و 

همه مردم بتوانند از یک حقوق حقه عادلانه استفاده و بهره‌برداری کنند.
روحانی درباره مساله روستاییان اظهارکرد: البته بخش بزرگی از جمعیت 
ما شهرنشین هستند، تقریبا ۷۴ درصد جمعیت ما در شهر زندگی می‌کنند اما 
روستاییان مشکلات زیادی داشتند و ما در این دولت برای روستاییان و نیازمندی‌ها 
و حقوقی که آنها دارند، تلاش زیادی در زمینه آب، برق، جاده، بهداشت و هم در 

زمینه آموزش کار بسیار بزرگی انجام دادیم.  
وی ادامه داد: برای نمونه کل روستاهای ما که تا ابتدای دولت یازدهم گاز 
داشتند ۱۴ هزار روستا در کشور بوده است. البته ابتدای انقلاب که فقط سه، چهار 
روستا گاز داشتند ولی در ابتدای سال ۹۲ فقط ۱۴ هزار روستا گاز داشتند. امروز 
این تعداد به ۳۲ هزار روستا رسیده است. یعنی حتی بیش از دو برابر که نشان‌دهنده 

این است که کار عظیم و بزرگی انجام شده است.  
رییس‌جمهوری با بیان اینکه هر هفته ۳۵ روستا آب‌دار می‌شوند و آب 
بهداشتی در اختیار آنها قرار می‌گیرد، تصریح کرد: مجددا به این آمار هم توجه 
کنید که در روستاها و شهرها کمتر از یک میلیون نفر آب بهداشتی پایدار داشتند. 
در روستاها کل مجموعه بیش از ۹۰۰ هزار و زیر یک میلیون است که در انتهای 
دولت به ۱۰ میلیون نفر می‌رسد. یعنی تعداد کسانی که آب سالم پایدار روستایی 
در اختیار خواهند داشت از لحاظ جمعیت ۱۰ برابر می‌شود. این کار بزرگی است.

روحانی یادآور شد: ما اگر گفتیم حقوق شهروندی، فقط در کتابت و تدوین 
نبود، فقط در یک جزوه و دفترچه نبود، همه تلاش خود را به کار گرفتیم که این 
حقوق، اجرایی و عملیاتی شود، در بحث سلامت، محیط زیست، آموزش، آزادی 
بیان، در حقوق ملی مردم، همه این تلاش‌ها را ما انجام دادیم و ان شاءالله باز هم 
باید این تلاش‌ها را مستمر انجام دهیم و دولت‌های بعدی هم باید ادامه دهند تا 
مردم ما در سایه جمهوری اسلامی ایران، در سایه همان شعار استقلال و آزادی و 

جمهوری اسلامی که دادند، به همه حقوق حقه خودشان دست یابند.

روحانی رئیس جمهور : 


